
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

n. 48 del 07/09/2023 

 

Recepimento degli “Obiettivi assegnati dal Comune di Arezzo alla società Arezzo Multiservizi srl 

attraverso il DUP 2023/2025 a norma dell’art. 147-quater D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 19, comma 5 del D. 

Lgs. Nr. 175/2016” 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO DOTT. GUGLIELMO BORRI 

 

VISTO il verbale di assemblea del 28 aprile 2023 con il quale è stato nominato Amministratore Unico il 

sottoscritto Dott. Guglielmo Borri, con conferimento al medesimo dei poteri inerenti e attività contrattuali; 

VISTO lo Statuto sociale vigente e gli atti di natura regolamentare e gestionale adottati; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

CONSIDERATO che il Socio Comune di Arezzo, con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 166 del 

22.12.2022, in adempimento alle disposizioni dell’art. 147-quater del TUEL, che prevede che “L'ente locale 

definisce, secondo la propria autonomia organizzativa, un sistema di controlli sulle società non quotate, 

partecipate dallo stesso ente locale. Tali controlli sono esercitati dalle strutture proprie dell'ente locale, che 

ne sono responsabili.Per l'attuazione di quanto previsto al comma 1 del presente articolo, l'amministrazione 

definisce preventivamente, in riferimento all'articolo 170, comma 6, gli obiettivi gestionali a cui deve 

tendere la società partecipata, secondo parametri qualitativi e quantitativi, e organizza un idoneo sistema 

informativo finalizzato a rilevare i rapporti finanziari tra l'ente proprietario e la società, la situazione 

contabile, gestionale e organizzativa della società, i contratti di servizio, la qualità dei servizi, il rispetto delle 

norme di legge sui vincoli di finanza pubblica. Sulla base delle informazioni di cui al comma 2, l'ente locale 

effettua il monitoraggio periodico sull'andamento delle società non quotate partecipate, analizza gli 

scostamenti rispetto agli obiettivi assegnati e individua le opportune azioni correttive, anche in riferimento a 

possibili squilibri economico-finanziari rilevanti per il bilancio dell'ente”, ha approvato gli obiettivi strategico 

gestionali che le società rientranti nel sistema dei controlli devono perseguire; 

VISTI gli obiettivi di cui sopra, contenuti nella sezione operativa del Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2023-2025, che per la società Arezzo Multiservizi srl consistono in: 

− Garanzia degli equilibri patrimoniali 

− Predisposizione di un Piano Economico e Finanziario (PEF) su base triennale 

− Rilevazione qualità dei servizi offerti 

− Realizzare le esumazioni ed estumulazioni in scadenza in riferimento all’annualità in corso 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE il Socio Comune di Arezzo, con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 166 

del 22.12.2022, in adempimento alle disposizioni dell’art. 19, comma 5 del D. Lgs. Nr. 175/2016 Testo Unico 

delle società a partecipazione pubblica, che prevede che “le amministrazioni pubbliche socie fissano, con 

propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi 

comprese quelle per il personale, tenendo conto del settore in cui ciascun soggetto opera, delle società 

controllate, anche attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale e tenuto 

conto di quanto stabilito all'articolo 25, ovvero delle eventuali disposizioni che stabiliscono, a loro carico, 

divieti o limitazioni alle assunzioni di personale”, ha approvato gli indirizzi sulle spese di funzionamento che 

le società rientranti nel sistema dei controlli devono perseguire; 

 VISTI gli obiettivi di cui sopra, contenuti nella sezione operativa del Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2023-2025, che per la società Arezzo Multiservizi srl sono riassunti nella seguente tabella: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obiettivo Indicatori 

Risultati attesi 

2023 2024 2025 

Fissazione di obiettivi sulle 

spese di funzionamento 

tenuto conto del settore in 

cui il soggetto opera 

Costi per servizi/Valore della produzione < 29% < 28% < 28% 

Costi per il personale/Valore della produzione < 54% < 53% < 53% 

Costi per servizi/Costi della produzione < 29% < 28% < 28% 

Costi per il personale/Costi della produzione < 53% < 53% < 53% 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, recepire e fare propri gli obiettivi assegnati alla società Arezzo Multiservizi srl nella 

sezione operativa del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale nr. 166 del 22.12.2022 

2. Di pubblicare sul proprio sito internet istituzionale la presente determinazione, unitamente alla 

sezione operativa del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025. 

 

 

 

                                                                                                                      L’ Amministratore Unico 

                                                                                                                      Dott. Guglielmo Borri 

 

 


